平成２６年度

高知県農業再生協議会

通常総会議事録

と き：平成 26 年 5 月 2 日（金）

ところ：JA 高知ビル 6 階「理事室」

高知県農業再生協議会

平成 26 年度通常総会 議事録

1．召集通知年月日    平成 26 年  4 月 9 日

2．開 催 日 時    平成 26 年  5 月 2 日  13：30~14：40

3．開 催 場 所    JA 高知ビル 6 階「理事室」

4．出 席 会 員 数    総会員数 14 会員

             出席会員 14 会員

（うち本人出席：11 会員 代理人出席：２会員 書面：１会員）

5．出席会員の氏名

[本人出席会員]

団体所属 役職 氏名

高知県農業協同組合中央会 会長 山﨑 實樹助

高知県農業会議 事務局長 山本 耕二

高知県信用農業協同組合連合会 代表理事常務 村田 幸弘

高知県町村会 事務局長 田中 正澄

高知県土地改良事業団体連合会 副会長常務理事 畠山 心徳

高知県厚生農業協同組合連合会 会長 佐竹 広茂

高知県園芸農業協同組合連合会 代表理事会長 弘田 憲一

全国共済農業協同組合連合会高知県本部 本部長 都築 正志

高知県畜産会 会長 池地 功

高知県農業共済組合 参事 森岡 敬雄

高知県担い手育成総合支援協議会 会長 林 幸一

本総会第 2 号議案の議決により新たに会員となった

高知県農業公社 専務理事 中澤 彰穂

[代理人出席]

団体所属 役職 氏名

高知県 農業振興部副部長 笹岡 貴文

全国農業協同組合連合会高知県本部 農畜産部長 澤田 章史

[書面議決]

団体所属 役職 氏名

高知県市長会 事務局長 森田 惠介

６．内容

【開会】

【会長挨拶】

農業振興部 笹岡副部長より挨拶

【総会成立報告】

（有馬事務局員）

    議事に入る前に、本日は会員総数１４会員のうち、本人出席１１会員、代理人出席２

会員、書面議決出席１会員となっておりますので、規約第１５条の規定により、本日の

通常総会が成立することを報告いたします。

つぎに、人事異動等に伴いまして、本協議会の会員に新たに２名の方がご就任されま

したので、ご紹介させていただきます。

はじめに、会長を務めておりました高知県農業振興部の杉本部長が退職され、後任の

味元 農業振興部長が会長になっております。

なお、味元会長は、本日は都合により欠席となっております。

続きまして、高知県土地改良事業団体連合会の西内常務理事が退任され、後任の畠山

常務理事に会員になっていただいております。

   それでは、畠山会員より、ひと言ごあいさつをお願いいたします。

＜畠山会員 挨拶＞

それでは、通常総会の議事進行を会長代理として出席しております笹岡副部長にお願

いしたいと思います。よろしくお願いいたします。

【議事録署名人選出】

（会長代理 笹岡副部長）

規約第１９条の規定により議事録署名人２人を選任することになっておりますが、私

の方で指名させていただいてよろしいでしょうか。

≪ 異議なしの声≫

（会長代理 笹岡副部長）

それでは、議事録署名人を高知県園芸農業協同組合連合会の弘田代表理事会長と高知

県農業共済組合の森岡参事にお願いします。

【高知地域センター次長 挨拶】

（会長代理 笹岡副部長）

議事に入る前に、本日オブザーバーとしてお越しいただいております高知地域センター

の山岡次長より、ご挨拶いただきたいと思います。

＜高知地域センター：山岡次長 挨拶＞

 【第１号議案】

（会長代理 笹岡副部長）

それでは、議事に入ります。第１号議案「平成２５年度事業報告書及び収支計算書の

承認について（案）」を上程いたします。事務局より説明をお願いいたします。

（杉村事務局長）

別紙総会資料 第 1 号議案説明

（会長代理 笹岡副部長）

ここで、監事より監査報告をお願いします。

（農業会議 山本事務局長）

別紙総会資料 監事監査報告書

（会長代理 笹岡副部長）

第１号議案の説明と監査報告が終わりましたが、ご意見、ご質問がありましたらお願

いします。

（質疑 畠山会員）

事業報告書（案）３ページの２（３）の大豆・麦生産体制緊急整備事業助成金の交付

実績額について助成金のみで 9,414,778円でしょうか。

（回答 杉村事務局長）

 一部事務費が含まれており事務費もあわせて 9,414,778 円となっております。

（会長代理 笹岡副部長）

それでは採決に移ります。賛成の方は挙手をお願いします。

        ≪ 全員 挙手≫

（会長代理 笹岡副部長）

全員賛成でありますので、第１号議案「平成２５年度事業報告書及び収支計算書の承

認について」は原案どおり可決いたしました。

【第２号議案】

続きまして、第２号議案「高知県農業再生協議会規約の改正について（案）」を上程いたし

ます。それでは、事務局より説明をお願いします。

（杉村事務局長）

   別紙総会資料 第 2 号議案説明

（会長代理 笹岡副部長）

第２号議案の説明が終わりましたが、ご意見、ご質問がありましたらお願いします。

≪ 質疑なし≫

（会長代理 笹岡副部長）

それでは第２号議案の採決に移ります。賛成の方は挙手をお願いします。

        ≪ 全員挙手≫

全員賛成でありますので、第２号議案「高知県農業再生協議会規約の改正について」

は原案どおり可決いたしました。

それでは、ここで、新しく高知県農業再生協議会の会員となられました高知県農業公

社の中澤専務理事よりひと言ご挨拶をお願いします。

   ＜中澤会員 挨拶＞

【第３号議案】

（会長代理 笹岡副部長）

続きまして、第３号議案「高知県農業再生協議会役員の選任について」の審議を行い

ます。

協議会規約第 9条の規定により 3年間の任期満了となった会長、副会長、監事につい

ての選任をはかりたいと思います。

協議会規約第 8条では、会員の中から総会において選任することとしております。

特に皆様のご意見が無ければ、事務局案を述べさせていただきたいと考えておりますが、

よろしいでしょうか。

≪ 異議なしの声≫

（会長代理 笹岡副部長）

それでは、事務局よりお願いします。

（杉村事務局長）

   別紙総会資料 第 3 号議案説明

（会長代理 笹岡副部長）

特に、ご意見がないようでしたら、拍手をもってご承認いただきたいと思います。

       ≪ 全員の拍手≫

   それでは、選任された役員の方を代表して高知県農業協同組合中央会の 山﨑会長よ

りひと言ご挨拶をお願いします。

        ＜山﨑副会長 挨拶＞

【第４号議案】

（会長代理 笹岡副部長）

続きまして、第４号議案「平成２６年度事業計画書及び収支予算書の設定について

（案）」を上程いたします。それでは、事務局より説明をお願いします。

（杉村事務局長）

   別紙総会資料 第 4 号議案説明

（会長代理 笹岡副部長）

第４号議案の説明が終わりましたが、ご意見、ご質問がありましたらお願いします。

≪ 質疑なし≫

（会長代理 笹岡副部長）

それでは第４号議案の採決に移ります。賛成の方は挙手をお願いします。

      ≪ 全員挙手≫

全員賛成でありますので、第４号議案「平成２６年度事業計画書及び収支予算書の設

定について」は原案どおり可決いたしました。

【第５号議案】

（会長代理 笹岡副部長）

続きまして、第５号議案「水田フル活用ビジョンの策定及び産地交付金の設定につい

て（案）」を上程いたします。それでは、事務局より説明をお願いします。

（杉村事務局長）

   別紙総会資料 第 5 号議案説明

（会長代理 笹岡副部長）

第５号議案の説明が終わりましたが、ご意見、ご質問がありましたらお願いします。

≪ 質疑なし≫

（会長代理 笹岡副部長）

それでは第５号議案の採決に移ります。賛成の方は挙手をお願いします。

        ≪ 全員挙手≫

（会長代理 笹岡副部長）

全員賛成でありますので、第５号議案「水田フル活用ビジョンの策定及び産地交付金

の設定について」は原案どおり可決いたしました。

   議事については以上のとおりです。ありがとうございました。

【報告事項１】

（会長代理 笹岡副部長）

続きまして、報告事項１、｢米穀情勢について｣、全国農業協同組合連合会 高知県本

部 農畜産部 田村専任部長より報告をお願いします。

（全農：田村専任部長）

   別紙総会資料 報告事項１を説明

（会長代理 笹岡副部長）

何かご質問等がありましたらお願いします。

（意見 山﨑副会長）

米穀機構が平成２５年産米を 3５万トン程度買い入れることはＪＡグループを中心に

多大な資金の拠出が必要となってくる。このことについてもみな様にご理解いただきた

い。≫

【報告事項２】

（会長代理 笹岡副部長）

続きまして、報告事項２、「今後の水田農業対策に向けた取組について」、高知県農業

協同組合中央会 北添部長 より報告をお願いいたします。

（中央会：北添部長）

   別紙総会資料 報告事項２を説明

（会長代理 笹岡副部長）

何かご質問等がありましたらお願いします。

≪ 質疑なし≫

【報告事項３】

（会長代理 笹岡副部長）

続きまして、報告事項３、「攻めの農業実践緊急対策事業について」、事務局から報告

をお願いします。

（杉村事務局長）

別紙総会資料 報告事項３を説明

（会長代理 笹岡副部長）

何かご質問等がありましたらお願いします。

≪ 質疑なし≫

【報告事項４】

（会長代理 笹岡副部長）

続きまして、報告事項４「平成 26年度県の主要施策について」、事務局から報告を

お願いします。

（杉村事務局長）

別紙総会資料 報告事項４を説明

（会長代理 笹岡副部長）

 何かご質問等がありましたらお願いします。

        ≪ 質疑なし≫

（会長代理 笹岡副部長）

   それでは、最後になりますが、県からの連絡事項について事務局からお願いします。

（杉村事務局長）

  「平成 27 年 3月新規高等学校卒業予定者への求人の早期提出と採用枠拡大について」

  昨年の取組についてのお礼と、次年度への取組のお願いについて説明

（会長代理 笹岡副部長）

以上を持ちまして、高知県農業再生協議会通常総会を終了いたします。ありがとうご

ざいました。

７．閉会（１４時４０分）

以上、上記議事録の正確なことを認め署名捺印する。

                      平成   年   月   日

            議事録署名人               印

            議事録署名人               印